
 

  

  

Pag 1 

 

 25 febbraio 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
10.2. Bando di finanziamento progetti con paesi in via di sviluppo 2019 – 
Esito 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 73/20 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 214 del 9.07.2019 con la quale 
sono stati approvati le modalità e i criteri per l’assegnazione dei 
contributi del Bando di finanziamento di progetti di cooperazione allo 
sviluppo per l’anno 2019; 

• Visto il Decreto Rettorale n. 2831 del 27.09.2019 con il quale è stato 
emanato il bando di finanziamento per un importo complessivo di € 
190.000,00; 

• Considerato che il predetto importo trova copertura economico – 
finanziaria sulla scrittura contabile 19021/2020 (ex scrittura n.124267/19) 
assunta con D.D.A n. 3420 del 23.09.2019 sul conto di bilancio 
A.C.13.05.080.030 – Contributi per iniziative internazionali - 
U.A.S.001.DRD.ARIN.INR OO.D.19.3.1; 

• Considerato che alla data di scadenza del Bando, fissata per il 2.12.2019, 
sono pervenute n. 17 richieste di contributo, tutte in possesso dei 
requisiti di ammissione richiesti; 

• Visto il Decreto Rettorale n. 3886 del 6.12.2019 di istituzione della 
Commissione di valutazione delle candidature;  

• Visti i verbali della Commissione, riunitasi nelle date 19.12.2019 e 
21.01.2020, per l’approvazione dei criteri e l’esame delle predette 
proposte; 

• Preso atto della decisione della Commissione di assegnare, ai sensi 
dell’art. 10, commi 3 e 4 del bando, una quota superiore a n. 4 progetti 
che hanno dimostrato di contribuire in modo efficace al raggiungimento 
degli obiettivi prefissati nei paesi beneficiari – pari a Euro 15.000,00 
cadauno – ed Euro 10.000,00 cadauno a n. 13 progetti, per complessivi 
Euro 190.000,00 

PRENDE ATTO 

delle valutazioni espresse e della relativa graduatoria redatta dalla 
Commissione di valutazione come segue: 
 

 Proponente Macro- 
area 

Dipartimento Progetto Paese  Punteggi Contributo 

1 M.C. Falvo  D Ingegneria 
Astronautica 
Elettrica ed 
Energetica 

Feasibility study on 
ILICETO SHIELD 
WIRE SCHEME 
(ISWS) technology for 
rural electrification in 
developing countries 

Tanzania 60 €15.000,00 



 

  

  

Pag 2 

 

 25 febbraio 2020 

2 A.M. Jaia  E Scienze 
dell'Antichità 

Capacity buildings in 
the Geographic 
Information System: 
the archaeological 
map of Carthage 

Tunisia 60 €15.000,00 

3 F. Medici  D Ingegneria 
Chimica 
Materiali 
Ambiente 

Winter/summer school 
for the management of 
municipal solid waste 
in the city of Dschang  
(Cameroun) 

Camerun 60 €15.000,00 

4 P. Palumbo  C Scienze 
Chirurgiche 

Ricerca 
epidemiologica sui 
risultati della resezione 
volumetrica” della 
tiroide nell’ambito della 
popolazione abitante 
una vasta area a nord 
della città di Mekelle, 
regione del Tigray, 
Etiopia, affetta da 
patologie causate da 
grave carenza di Iodio 
(Iodine Deficiency 
Disorders – IDD) 

Etiopia 60 €15.000,00 

5 F. Attorre A Biologia 
Ambientale 

Transboundary 
Protected Areas in 
Southern Africa: 
Strengthening 
laboratory capacity for 
diagnosis of Neglected 
Zoonotic Diseases 
(NZDs) 

Mozambico 59 € 10.000,00 

6 R. Negri A Biologia e 
Biotecnologie 
C.Darwin 

Implementazione delle 
capacità in campo 
bioinformatico del 
Centro di 
Biotecnologie 
dell’Università E. 
Mondlane di Maputo, 
Mozambico. 

Mozambico 58 € 10.000,00 

7 A. 
Talamo 

B Psicologia dei 
Processi di 
Sviluppo e 
Socializzazione 

Rafforzamento delle 
attività di Capacity 
Building in psicologia 

Rep.Centroa
fricana/ 
Ruanda 

58 € 10.000,00 

8 I. 
Pecorella 

C Scienze 
Radiologiche 
Oncologiche 
Anatomopatol
ogiche 

Course for the 
Undergraduate 
Lebanese medical 
students on the 
secondary prevention 
of cervical and breast 
cancer in the district of 
Akkar, Lebanon, using 
cytological tools 

Libano 57 € 10.000,00 

9 L. Persia D Ingegneria Civile 
Edile e 
Ambientale 

Africa Road Safety 
Academic Network 
(ARSANet) 

Camerun/ 
Nigeria 

57 € 10.000,00 

10 S. Gabrielli B Sanità 
Pubblica 
Malattie 
Infettive 

Formazione teorico-
pratica su artropodi 
vettori di interesse 
sanitario in Bolivia 

Bolivia 56 € 10.000,00 

11 M. Bonaiuto B Psicologia dei 
Processi di 
Sviluppo e 
Socializzazione 

Pride of Place Kenya 
PoP-K 

Kenya 54 € 10.000,00 

12 G. Coppotelli D Ingegneria 
Meccanica e 
Aerospaziale 

Experimental 
Structural Dynamics to 
Improve Design 
Performances and On-

Tunisia 54 € 10.000,00 



 

  

  

Pag 3 

 

 25 febbraio 2020 

Site Structural Health 
Monitoring (EXTRA) 

13 G. Piras D Ingegneria 
Astronautica 
Elettrica ed 
Energetica 

BIM: from design to 
construction 

Panama/ 
Guatemala 

54 € 10.000,00 

14 R. Cherubini D Architettura e 
Progetto 

Essaouira Charter: 
Charter for the coastal 
sustainable 
development in 
presence of existing 
urban and 
architectural, material 
and immaterial, 
heritage 

Marocco 53 € 10.000,00 

15 F. Cumo D Pianificazione, 
Design, 
Tecnologia 
dell'architettura   

BIM solutions: a tool 
for strengthening 
cooperation on digital 
construction workflows 
between Italy and 
Costa Rica 

Costa Rica 51 € 10.000,00 

16 A.Ippolito D Storia, Disegno 
e Restauro 
dell'Architettura 

Rilievo e versalità: le 
potenzialità del dato 
massivo speditivo. Il 
caso di São Carlos 

Brasile 51 € 10.000,00 

17 M.Wozniak  E Studi Europei, 
Americani e 
Interculturali 

Insegnare le lingue e 
letterature minori nel 
nuovo millennio: nuove 
strategie di didattica e 
di promozione 

Brasile 51 € 10.000,00 

                                                                                           Totale                           €190.000,00 

 

E 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Altezza, 
Taormina, Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

di autorizzare l’erogazione dei predetti contributi a favore dei Dipartimenti 
di afferenza dei docenti assegnatari così come indicato nella graduatoria e 
secondo le modalità previste dal bando. 

Gli assegnatari dei contributi dovranno presentare apposita relazione 
scientifica unitamente alla rendicontazione contabile, quest’ultima firmata 
e certificata dai Responsabili Amministrativi Delegati dei Dipartimenti di 
afferenza, entro e non oltre il 31.12.2021. 

La spesa trova copertura economico – finanziaria sulla scrittura 19021/2020 
(ex scrittura n.124267/19) assunta con D.D.A n. 3420 del 23.09.2019 sul 
conto di bilancio A.C.13.05.080.030 – Contributi per iniziative internazionali 
- U.A.S.001.DRD.ARIN.INR OO.D.19.3.1. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 


